
PROSECRETARIA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

Montevideo, 0 9 jyfj. ¿Q23

VISTO: la invitación recibida para participar de la actividad “Entrenamiento en 

muestreo y método de análisis de residuos de productos de protección vegetal, 

en el marco de BetterTraining for Safer Foods (BTSF), a realizarse en la ciudad 

de Poznan, República de Polonia del 12 al 23 de junio de 2023;

RESULTANDO: I) que a tales efectos corresponde designar en Misión Oficial 

sin costo a la Ing. Alim. María Natalia Baccino y a la Licenciada en Bioquímica 

Natalia Bosco, ambas del Departamento de Protección de Alimentos, de la 

Sección Residuos Biológicos, de la División Laboratorios Veterinarios, de la 

Dirección General de Servicios Ganaderos, del Ministerio de Ganadería, 

Agricultura y Pesca;

II) que es un curso relacionado con análisis de residuos de productos de 

protección vegetal, que pueden estar presentes en los alimentos y que su 

búsqueda es requerida con un mayor estudio en los planes de monitoreo que 

deben ser presentados a la Unión Europea;

III) que la participación en este evento no genera costos para el Estado, ya que 

BetterTraining for Safer Foods (BTSF), cubrirá los gastos de la Misión; 

CONSIDERANDO: la importancia de los temas a tratar en el evento de 

referencia;

ATENTO: a lo dispuesto por el numeral 1o de la parte dispositiva de la 

Resolución del Poder Ejecutivo N° 421/020 de 1o de abril de 2020, modificada

O J



por la Resolución del Poder Ejecutivo N° 216/021, de 3 de noviembre de 2021, a 

lo preceptuado por el art. 6 del Decreto 148/992, de 3 de abril de 1992;

EL PROSECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

(en ejercicio de atribuciones delegadas)

RESUELVE:

1o) Desígnase en Misión Oficial sin costo, del 10 al 26 de junio de 2023, a la Ing. 

Alim. María Natalia Baccino y la Licenciada en Bioquímica Natalia Bosco, ambas 

del Departamento de Protección de Alimentos, de la Sección Residuos 

Biológicos, de la División Laboratorios Veterinarios, de la Dirección General de 

Servicios Ganaderos, del Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca, para 

participar en el “Entrenamiento en muestreo y método de análisis de residuos de 

productos de protección vegetal, en el marco de Better Training for Safer Foods 

(BTSF), a realizarse en la ciudad de Poznan, República de Polonia del 12 al 23 

de junio de 2023.

2o) Establécese que los costos de la Misión, serán de cargo de Better Training 

for Safer Foods (BTSF).

3o) Por la División Administración General del Ministerio de Ganadería, 

Agricultura y Pesca, dese cuenta a la Dirección General de Servicios Ganaderos 

y a la División Recursos Flumanos.

Dr. Rodrigo Ferrés Rubio 
Prosecretario

Presidencia de la República


